
8                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 141 - 31.10.2023

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

3100 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
3101 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
3101.04.122.2.122.1.095 - Modernização Administrativa e Transformação Digital
3.3.90.40 - 0700 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 71.140,00

Total 71.140,00
===============

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Recife, 30 de outubro de 2023

ISABELLA MENEZES DE ROLDÃO FIORENZANO
Prefeita do Recife (em Exercício)

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

ALDEMAR SILVA DOS SANTOS
Secretário de Governo e Participação Social

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

MAÍRA RUFINO FISCHER
Secretária de Finanças

DECRETO Nº 37.150 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
Ementa: Abre Crédito Suplementar 

A VICE-PREFEITA DO RECIFE, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 54 da Lei Orgânica Municipal, 
de 04 abril de 1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 6º da Lei Nº 19.006, de 13 dezembro de 2022, Lei Nº 19.036, de 
31 março de 2023 e a Lei Nº 19.043, de 20 abril de 2023.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento dos órgãos abaixo discriminados, o crédito suplementar de R$ 2.367.000,00 (dois milhões, trezentos 
e sessenta e sete mil reais), para atender despesas operacionais, destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

1100 - SECRETARIA DE ESPORTES
1101 - SECRETARIA DE ESPORTES - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
1101.27.812.1.226.2.863 - Incentivo Ao Esporte No Recife
3.3.90.39 - 0500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.700.000,00

3100 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
3101 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
3101.04.122.2.161.2.601 - Melhoria e Manutenção das Instalações da Prefeitura do Recife
3.3.90.37 - 0500 - Locação de Mão-de-obra 200.000,00
3101.04.122.2.161.2.723 - Apoio Administrativo Às Ações da Unidade Orçamentária
3.3.90.36 - 0500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 392.000,00

6200 - SECRETARIA DE CULTURA - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
6201 - FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE - FCCR
6201.13.331.3.101.2.153 - Encargos Com Benefícios Aos Servidores
3.3.90.49 - 0500 - Auxílio-transporte 75.000,00

Total 2.367.000,00
===============

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

3100 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
3101 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
3101.04.122.2.160.2.027 - Coordenação, Supervisão e Execução das Políticas Municipais de Planejamento, Gestão e Transformação Digital
3.3.90.39 - 0500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 592.000,00

3800 - SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ
3801 - SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
3801.14.422.2.160.2.282 - Coordenação, Supervisão e Execução das Políticas de Segurança Cidadã
3.1.90.11 - 0500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.775.000,00

Total 2.367.000,00
===============

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Recife, 30 de outubro de 2023

ISABELLA MENEZES DE ROLDÃO FIORENZANO
Prefeita do Recife (em Exercício)

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

ALDEMAR SILVA DOS SANTOS
Secretário de Governo e Participação Social

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

MAÍRA RUFINO FISCHER
Secretária de Finanças

PORTARIA Nº 1471 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

A VICE-PREFEITA DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeita, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, 
publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, 
publicada no DOM nº 040 de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 618 de 
04/12/2020 publicada no DOM nº 135 de 05/12/2020; e  o  Edital  nº  001/2020,  publicado  no  Diário  Oficial  do  Município  Edição  nº  
011,  de  28/01/2020,  sendo homologado através da Portaria Conjunta nº 094 de 29/12/2021, publicada no DOM nº 177 de 30/12/2022;
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 156/2023-GAB/SESAU e o Processo SEI nº.02.013929/2023-83,

CONSIDERANDO o não preenchimento de vaga da Portaria nº 1304 de 22/09/2023, publicada no DOM Edição Extra nº 123 de 
22/09/2023, para cargos efetivos por motivo de não comparecimento e pedido de reclassificação.
 
R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos, abaixo relacionados, para ocupar o cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde - ACS e Agente de 
Saúde Ambiental e Combate às Endemias - ASACE.

ACS - DISTRITO SANITÁRIO II - BOMBA DO HEMETÉRIO

INSC CLASS NOME CPF

207674 18 LARISSA KELLY SANTANA RODRIGUES ***.044.664-**

Em substituição à:
Pedro Celso do Rego Bezerra

ACS - DISTRITO SANITÁRIO V - ESTÂNCIA

INSC CLASS NOME CPF

209167 02 ALINE FERNANDA SOARES DA SILVA ***.707.714-**

Em substituição à:
Markson Valdo Monte Rocha

AGENTE DE SAÚDE AMBIENTAL E COMBATE AS ENDEMIAS -ASACE

INSC CLASS NOME CPF

7970123917 218 ENILSON ANDRÉ BELARMINO DA SILVA ***.679.614-**

7970112062 219 THULIO JOSE FERREIRA PIMENTEL ***.249.014-**

7970020304 220 LEONARDO BARBOSA DA SILVA ***.350.434-**

Em substituição à:
Linda Jorge Corrêa Siqueira
Elias Sebastião dos Santos
Amanda Silva do Nascimento

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.
 
§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.
 
§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.
 
§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:
I - VDRL
II- Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)
 
Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1472 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
A VICE-PREFEITA DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeita,, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 
001/2019, publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 
13/04/2020, publicada no DOM nº 040 de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 
618 de 04/12/2020 publicada no DOM nº 135 de 05/12/2020; 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 156/2023-GAB/SESAU e o Processo SEI nº.02.013929/2023-83,
 
CONSIDERANDO o não preenchimento de vaga da Portaria nº 1305 de 22/09/2023, publicada no DOM Edição Extra nº 123 de 
22/09/2023, para cargos efetivos por motivo de não comparecimento.
 
R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos, abaixo relacionados, para ocupar o cargo efetivo de Enfermeiro 30h Diarista, Enfermeiro 30h Obstetra 
Plantonista, Enfermeiro 30h Plantonista, Enfermeiro 30h Urgência e Emergência SAMU Plantonista, Enfermeiro 40h, Enfermeiro 40h - USF.

ENFERMEIRO 30H DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8290088763 132 IZABELITA FELIPE FERREIRA DOS SANTOS ***.962.464-**

8290111480 133 VALÉRIA EMÍLIA DINIZ SANTANA ***.981.084-**

8290107623 134 JULIANA GLEYCE CAMPOS DA FONSECA ALBERT ***.098.934-**

8290071376 135 GRAZIELLE SANTIAGO DE FRANÇA ***.579.864-**

8290007659 136 MARIA NATALIA NOGUEIRA DA SILVA ***.688.744-**

8290044750 14 - PCD ROSANA DOS SANTOS LIMA ***.106.794-**

Em substituição à:
Caline Sousa Braga Ferraz
Poliana Maria Gaspar Rodrigues
Michelly Evangelista de Andrade Fagundes
Jadson Mendonça Galindo
Fernanda Cristina Albuquerque Almeida
Aline Dayane Silva - PCD

ENFERMEIRO 30H OBSTETRA PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8320084601 118 BIANCA DE MACEDO MEIRA ***.484.254-**

8320013907 119 ALYNE MARIA DE ALCÂNTARA SOARES QUINTAS ***.709.824-**

Em substituição à:
Anne Camila da Silva Oliveira
Rodrigo Castro Sampaio
 

ENFERMEIRO 30H PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8300106717 156 ITIEL RAFAEL FIGUEREDO SANTOS ***.150.125-**

8300031507 157 JÉSSICA PRISCILLA PEREIRA DE SOUZA AVELINO ***.056.414-**

8300050145 158 KATIA CABRAL DE SOUSA ARRUDA ***.779.654-**

8300082370 159 BIANCA VERISSIMO DE OLIVEIRA ***.215.094-**

8300096182 160 NATHALIA DA SILVA CORREIA ***.056.154-**

8300072133 161 MARIA MAYARA ARAÚJO PEREIRA ***.248.474-**

8300045767 162 KEYLA DANIELLE OLIVEIRA MARQUES DE BARROS ***.487.164-**

8300067615 17 - PCD JAQUELINE GOMES BARBOSA ***.006.404-**

Em substituição à:
Bruno Lopes Rios
Júlia Raquel Gomes Pereira
Cynthia Rodrigues de Araujo Gomes
Erica Cristina Santos
Karolinny Costa Gonçalves
Rafael Silva Santos
Simária Alves dos Reis 
Gina Carla Barboza da Silva - PCD
 

ENFERMEIRO 30H URGÊNCIA E EMERGÊNCIA SAMU PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8310035791 26 PRISCILA FERRAZ SILVA ***.807.944-**

Em substituição à:
Deise Cecília Gomes da Silva

ENFERMEIRO 40H

INSC CLASS NOME CPF

8340049805 87 LAÍSA DARLÉM DA SILVA NASCIMENTO ***.422.854-**

8340024984 10 - PCD ELOINA ANGELA TORRES NUNES ***.126.524-**

Em substituição à:
Fabiana Veloso Lima
Soraya Vasconcelos Rodrigues



Edição nº 141 - 31.10.2023                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           9 

ENFERMEIRO 40H - USF

INSC CLASS NOME CPF

8350025890 72 ANDREIA PEREIRA RODRIGUES ***.463.763-**

8350078465 73 AIALLA MARTINS DOS SANTOS ***.571.075-**

8350057754 74 AMANDA MARIA LUZ E SILVA ***.332.974-**

8350041413 75 DANIELLA CALDAS CLEMENTINO ***.896.884-**

8350040287 08 - PCD GABRIELA MEDEIROS SALUSTIANO ***.150.674-**

Em substituição à:
Alda Maria da Silva
Paulo Roberto Lima Ferreira Coelho
Rebeca Bandeira Barbosa
Lidiana Santos Passos Reis
Claudia Gonsalves dos Santos - PCD
 
Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.
 
§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.
 
§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.
 
§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:
I - VDRL
II- Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)
 
Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 

PORTARIA Nº 1473 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
A VICE-PREFEITA DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeita, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 
001/2019, publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 
13/04/2020, publicada no DOM nº 040 de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 
618 de 04/12/2020 publicada no DOM nº 135 de 05/12/2020; 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 156/2023-GAB/SESAU e o Processo SEI nº.02.013929/2023-83,

CONSIDERANDO o não preenchimento de vaga das Portarias nº 1302 enº 1303 de 22/09/2023, publicadas no DOM Edição Extra nº 
123 de 22/09/2023, para cargos efetivos por motivo de não comparecimento.

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos, abaixo relacionados, para ocupar o cargo efetivo de Auxiliar em Saúde Bucal 40h, Técnico em Saúde 
Bucal 30h, Técnico de Laboratório 30h Citotécnico, Técnico de Segurança do Trabalho 30h, Técnico em Radiologia 20h Plantonista.

AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 40H

INSC CLASS NOME CPF

7990062052 59 JUCILENE MARIA DE LIMA ***.948.124-**

7990056466 60 VIVIANE CELLY DE OLIVEIRA SILVA ***.950.914-**

Em substituição à:
Nathalia Fernandes Izário
Évelin Gomes de Souza da Silva

TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL 30H

INSC CLASS NOME CPF

8110085289 04 ELZAFRANCE GOMES BEZERRA MAIA ***.023.554-**

Em substituição à:
Auremi America da Costa de Souza

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 30H CITOTÉCNICO

INSC CLASS NOME CPF

8060046915 03 VALDINEIA DE CASSIA SEVERINA GOMES ***.758.944-**

8060118871 04 JENEFFER LEMBERG MESSISAS BARBOZA CAVALCANTI ***.155.594-**

Em substituição à:
Fernanda Cristina Gomes de Lima
Wanderson Luiz Tavares

TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 30H

INSC CLASS NOME CPF

8130080996 15 LUANA FIGUEIROA DA SILVA ***.994.284-**

Em substituição à:
El Pachecodo Rego Silva

TÉCNICO EM RADIOLOGIA 20H PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8090005139 22 FRANCISCO PEREIRA DA SILVA ***.794.284-**

8090120203 23 ANA FLORA BARROS DUARTE GUIMARÃES DOS SANTOS ***.133.564-**

8090053849 24 ROSANA FABIANA MENDES DE OLIVEIRA LIMA ***.635.734-**

8090068166 25 DANIELA CARDOSO DE SOUZA ***.137.854-**

8090042089 26 SAMUEL JOAQUIM DA SILVA ***.634.044-**

8090026542 27 JÉSSICA LAYANE GOMES DE MOURA ***.225.684-**

Em substituição à:
Fagner Leandro Correia Lima
Jose Ferreira das Graças Neto
Rafael Lauriano da Silva
Adriana Barbosa Pereira
Emanuel César da Silva Gomes 
Larissa Cristina Silva dos Santos

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:
I - VDRL
II- Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1474 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
A VICE-PREFEITA DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeita, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 
001/2019, publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 
13/04/2020, publicada no DOM nº 040 de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 
618 de 04/12/2020 publicada no DOM nº 135 de 05/12/2020; 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 156/2023-GAB/SESAU e o Processo SEI nº.02.013929/2023-83,
 
CONSIDERANDO o não preenchimento de vagas da Portaria nº 1298 de 22/09/2023, publicada no DOM Edição Extra nº 123 de 
22/09/2023, para cargos efetivos por motivo de não comparecimento e pedido de reclassificação.
 
R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos, abaixo relacionados, para ocupar o cargo efetivo de Médico 20h Clínica Médica, Médico 20h Pediatria, 
Médico 20h Psiquiatria.

MÉDICO 20H CLÍNICA MÉDICA

INSC CLASS NOME CPF

8500079991 210 MARIA KAROLINA DE BRITO GOUVEIA ***.663.044-**

Em substituição à:
Igor Paiva dos Santos
 
MÉDICO 20H PEDIATRIA

INSC CLASS NOME CPF

8680108458 62 GABRIELA DE AZEVEDO AMORIM ***.835.904-**

8680112181 63 GUILHERME HENRIQUES DE MELO ARAUJO ***.359.344-**

8680115244 64 ISABEL WELLINGTA DA ROCHA BARROS ALVES ***.898.004-**

8680099706 65 IANE SANTOS ALVES ***.748.684-**

8680119397 66 JOSEANA VIRGÍNIA FERREIRA DE ANDRADE HOPPER ***.018.774-**

8680102792 67 BRUNA FERNANDA PEREIRA DA SILVA VALADARES ***.728.184-**

8680040418 68 MARIANNE FERNANDA DE MELO DUARTE ***.835.054-**

8680066724 69 BIANCA TÁVORA DE SOUSA MARTINS ***.539.065-**

8680120341 70 LIVIA BRITO BEZERRA DE ALBUQUERQUE ***.364.174-**

8680078802 71 BRUNA DUQUE DE ALMEIDA BRAGA ***.029.494-**

8680023954 72 NARA LINS DE MELO ***.540.354-**

8680037787 73 ALCIRA CINNTHIA MONTEIRO DE FRANÇA LIMA ***.841.594-**

8680124891 74 MARIANA DE ARAÚJO FIGUEIRÊDO ***.945.974-**

8680124882 75 JULIANE MARIA ALVES GOMES ***.973.564-**

8680134071 76 MARINA MOTA BASTOS ***.047.604-**

Em substituição à:
Michele Joviniano Nóbrega
Mariana Silva Costa
Joao Baptista Reus Pereira Clark
Kércia Amorim de Oliveira
Katarina Maciel Abath
Fabíola Ramos Fonseca
Victor Coentro Torreiro de Moraes
Gabrielle Samico da Rocha Rego
Thayza Marcelly Rodrigues Morato
Ananda Paiva Santos Carneiro
Daniela dos Santos Bastos
Cecilia Coelho Moraes de Brito
Natália Sá Carneiro Asfora 
Vívian de Farias Santos Paraíso
Gabriella Priscila Pereira de Melo Napoleão
 
MÉDICO 20H PSIQUIATRIA

INSC CLASS NOME CPF

8710075032 57 MARCO AURÉLIO MEDEIROS DAVI ***.001.204-**

8710069758 58 MARCELO HENRIQUE DOS PASSOS LIMA SANTOS ***.265.974-**

8710131541 59 RAFAEL MENDES MARTINS ***.423.283-**

8710074202 60 MARILIA VALADARES DE AMORIM ***.162.234-**

8710046046 61 VIVIAN RODRIGUES DANTAS DE SOUZA ***.059.413-**

Em substituição à:
Daniel Matos Buffone
Abner Porto de Farias Macêdo
Thiago Vieira Nóbrega da Motta
Ricardo Aquino Silveira
Livio de Andrade Machado
 
Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.
 
§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.
 
§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:
I - VDRL
II- Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)
 
Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 

PORTARIA Nº 1475 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
A VICE-PREFEITA DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeita no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 
001/2019, publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 
13/04/2020, publicada no DOM nº 040 de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 
618 de 04/12/2020 publicada no DOM nº 135 de 05/12/2020; 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 156/2023-GAB/SESAU e o Processo SEI nº.02.013929/2023-83,

CONSIDERANDO o não preenchimento de vagas das Portarias nº 1299 e nº 1300 de 22/09/2023, publicadas no DOM Edição Extra nº 
123 de 22/09/2023, para cargos efetivos por motivo de não comparecimento.

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos, abaixo relacionados, para ocupar o cargo efetivo de Técnico de Enfermagem 30h Plantonista, Técnico 
de Enfermagem 40h e Cirurgião Dentista 40h.



10                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 141 - 31.10.2023

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30H PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8010036278 480 FABIANA DONISETH RENCO ***.633.864-**

8010027042 481 ITIARA PATRICIA SILVA BRANDÃO ***.975.824-**

8010085921 482 NAIANA MARIA DA SILVA LOPES ***.942.943-**

8010023017 483 JULIANA CORREIA DE FREITAS ***.010.804-**

8010028515 484 CLAUDIA FIRMINA DA SILVA ***.006.794-**

8010057405 485 ÂNGELA MARIA DA SILVA ***.790.244-**

8010065675 486 ADRIANA JULIA OLIVEIRA DA SILVA ***.587.024-**

Em substituição à:
Simone Rozana da Silva Azevedo
Vanessa Silva de Souza
Nayara Lays França dos Santos
Severina Apolinário da Silva
Josenilda Vieira Cabral da Silva
Maria do Socorro Silva
Karolline Vasconcelos de Souza

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40H

INSC CLASS NOME CPF

8040057830 138 LAÍS CRISTINA DE FREITAS MIGUEL PAULA ***.392.294-**

8040039923 139 ROSICLEIDE GERÔNCIO DA CRUZ ***.976.944-**

8040007961 140 WIDICLEIDE LOPES DA SILVA ***.902.384-**

8040117194 141 PATRICIA BATISTA DOS SANTOS ***.219.145-**

8040065563 142 DANIELA MARIA PONCIANO FIRMINO LIMA ***.519.404-**

8040074797 143 NATÁLIA HOLANDA DUARTE ***.099.344-**

8040064819 144 LILIAN CORREIA FERREIRA ***.028.624-**

8040069514 145 CHARLIETE MORAIS SILVA DE SOUZA ***.532.674-**

8040004733 146 FLÁVIA PATRÍCIA VASCONCELOS MOTA ***.003.384-**

8040090170 147 STEPHANNY MAYARA MACENA DA SILVA OLIVEIRA ***.849.674-**

8040071608 148 FABIANA PAULA DE OLIVEIRA ***.561.984-**

Em substituição à:
Alcineide Alves de Lima
Giullya Braga de Oliveira
Marlene da Silva do Nascimento
Ana Caroline Beserra de Lucena
Alane Eulália Maria Lima Barreto
David de Lemos
Maria Gabriela Pereira Bezerra da Silva
Sandra Cristina Carneiro Silva
Patricia de Abreu Goncalves Bastos
Jackson Severino da Silva
Faradiba Valda da Silva

CIRURGIÃO DENTISTA 40H

INSC CLASS NOME CPF

8280051926 72 ROANA CARINE NEVES DOS SANTOS ***.615.274-**

Em substituição à:
Vitoria Magalhaes Pingarilho

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:
I - VDRL
II- Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1476 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
A VICE-PREFEITA DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeita, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 
001/2019, publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 
13/04/2020, publicada no DOM nº 040 de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 
618 de 04/12/2020 publicada no DOM nº 135 de 05/12/2020; 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 156/2023-GAB/SESAU e o Processo SEI nº.02.013929/2023-83,

CONSIDERANDO o não preenchimento de vaga da Portaria nº 1301 de 22/09/2023, publicada no DOM Edição Extra nº 123 de 22/09/2023, 
para cargos efetivos por motivo de não comparecimento, pedido de reclassificação, e em virtude da necessidade da secretaria.
 
R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de Assistente Social 20h, Engenheiro de Segurança do 
Trabalho 30h, Farmacêutico 30h, Farmacêutico 40h, Fisioterapeuta 30h, Fonoaudiólogo 30h, Fonoaudiólogo 40h, Fonoaudiólogo Infantil 
30h, Nutricionista 30h Diarista, Nutricionista 40h, Psicólogo 30h Diarista, Psicólogo 40h, Sanitarista 30h, Sanitarista 40h, Terapeuta 
Ocupacional 30h Diarista.
 
ASSISTENTE SOCIAL 20H

INSC CLASS NOME CPF

8150090857 34 EDIALEDA BATISTA DE LUNA ***.423.614-**

8150099726 35 GRASIELE ALMEIDA BORBA ***.721.644-**

8150098730 36 REGIANNE KEYSSI DOS SANTOS DE ARAUJO ***.776.674-**

8150047588 37 MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DA SILVA ***.749.534-**

8150053901 04 - PCD LUCIANA DA SILVA BUARQUE ***.508.364-**

Em substituição à:
Eveline Juliane Lins da Cunha
Patrícia Shennia de Oliveira Melo
Shênya Caroline Xavier do Nascimento
Valdelena Bezerra de Almeida Pinho
Renata Lopes de Souza

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 30H

INSC CLASS NOME CPF

8360088845 05 PAULO RENATO FERREIRA TARGINO SOARES ***.737.294-**

Em substituição à:
Ana Helena Mousinho Caldas
 

FARMACÊUTICO 30H

INSC CLASS NOME CPF

8370099426 44 RENATHA DANIELLE DA SILVA LINS ***.264.804-**

Em substituição à:
Patrícia Maria da Silva Neri Cruz
 

FARMACÊUTICO 40H

INSC CLASS NOME CPF

8380113305 50 AURYLANNE MIKAELLE BRANDÃO SILVA ***.743.554-**

8380093792 51 LORENA DE MEDEIROS BATISTA ***.065.354-**

8380080852 52 DILSON JOSÉ RIBAS RODRIGUES ***.457.914-**

Em substituição à:
Lucas Alison do Nascimento Santos
Maria Luiza Cavalcanti Lucena
Ramon Carvalho Campos
 

FISIOTERAPEUTA 30H

INSC CLASS NOME CPF

8400132264 01 - PCD FELIPE ALBUQUERQUE DA FONSECA ***.957.274-**

Em substituição à:
Bruno Henrique Silva de Souza
 

FONOAUDIÓLOGO 30H

INSC CLASS NOME CPF

8410067032 13 ANGELINA TRAVASSOS DE QUEIRÓZ COUTINHO ***.404.094-**

Em substituição à:
Raul Philipe Marcos Silva
 

FONOAUDIÓLOGO 40H

INSC CLASS NOME CPF

8420056961 06 SHEILA CRISTINA SILVA DE MELO ***.325.204-**

Em substituição à:
Gabriella Cristina Pereira de Oliveira Lima

FONOAUDIÓLOGO INFANTIL 30H

INSC CLASS NOME CPF

8430084776 06 GABRIELLA CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA LIMA ***.148.624-**

8430038733 07 ALINE DE MELO FERRAZ ***.937.154-**

Em substituição à:
Juliana Fernanda Dias da Silva
Thalita da Silva Oliveira
 

NUTRICIONISTA 30H DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8810063541 15 TAWANA FIREMAND DE SOUZA ***.565.554-**

8810040555 16 ALEXSANDRA LAÍS DE LUNA SOBRAL ***.565.554-**

8810078874 17 SILVIA GOMES DE OLIVEIRA ***.254.314-**

8810088625 18 JULIA IDALICE GOIS DO NASCIMENTO ***.288.984-**

8810130032 19 AMANDA QUINTINO FERRÃO DA SILVA ***.449.554-**

8810090418 20 JACQUELINE MARIA DA SILVA ***.547.724-**

Em substituição à:
Gabriella Dias da Silva
Janilson Avelino da Silva
 

PSICÓLOGO 30H DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8840045117 43 MARIANA SERRANO MACIEL ***.196.084-**

Em substituição à:
Nildienny Alves da Silva
 

PSICÓLOGO 40H 

INSC CLASS NOME CPF

8860081943 30 JESIANNE KERLE PATRICIOS ALVES ***.448.144-**

8860114723 31 EMANUELLE LEITE TABOSA ***.484.595-**

8860091632 32 TARCILLA SOUSA MOREIRA ***.452.244-**

Em substituição à:
Jéssica Fernanda de Souza Sampaio
Gessica Do Carmo de Aquino
Luana Rayane Gonçalves Sobrinho - PCD

SANITARISTA 30H

INSC CLASS NOME CPF

8880097300 17 THAYSA GOMES FERREIRA TENÓRIO DOS SANTOS ***.744.014-**

8880071619 18 SILVIA CARRÉRA AUSTREGÉSILO REGO ***.868.664-**

8880036186 19 NANCY MARIA SILVA JANSSEN ***.286.534-**

8880057489 20 NATHÁLIA GIOVANA GOMES DA SILVA ***.733.654-**

Em substituição à:
Ana Cláudia de Andrade Cardoso
Lauana Roberta Batista de Souza
Arthur Grangeiro do Nascimento
Taciana Fernanda dos Santos Fernandes
 



Edição nº 141 - 31.10.2023                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           11 

SANITARISTA 40H

INSC CLASS NOME CPF

8890068530 26 ANA REGINA PAES BARRETO RIBEIRO ***.896.044-**

8890006387 27 LIGIA DE MIRANDA SEABRA ***.739.844-**

8890117594 28 VIVIANY SOUZA DE OLIVEIRA ***.717.104-**

8890082885 29 LARISSA MADNA LEAL LEITE ***.495.584-**

Em substituição à:
Rosimeiry Santos De Melo Almeida Lins
Laila Thamiris Gonçalves Alves Da Silva
Juliana Dantas Torres Ribeiro
Hassyla Maria de Carvalho Bezerra
 

TERAPEUTA OCUPACIONAL 30H DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8910044553 24 MAYELLE TAYANA MARINHO ***.366.854-**

8910132124 25 WELDMA KARLLA COELHO ***.818.884-**

Em substituição à:
Eline Vieira da Silva
Jacqueline dos Santos Silva

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.
 
§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.
 
§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.
 
§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:
I - VDRL
II- Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)
 
Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 

ISABELLA MENEZES DE ROLDÃO FIORENZANO
Prefeita do Recife

Em exercício

Secretaria de Finanças__________        ______________________________
  Secretária MAÍRA RUFINO FISCHER

PAUTA DE JULGAMENTO Nº 014/2023
Ficam as partes interessadas cientes de que se encontram em pauta para Julgamento, Publicada na Secretaria deste Órgão, os 
seguintes processos:

Data 08/11/2023 -10:00 HORAS

PROCESSO: 07.14106.2.23 – NOTIFICAÇÃO 
CONTRIBUINTE: CLÍNICA ENDOVIDA – ENDOSCOPIA GINECOLÓGICA LTDA EPP
ADVOGADOS: PAULO JOSÉ CARNEIRO LEÃO CANNIZZARO E OUTROS
JULGADOR  1ª INSTÂNCIA: ANDERSON FERRAZ DE ALBUQUERQUE
RELATOR: JULGADOR JOÃO GOMES DA SILVA JÚNIOR 

PROCESSO: 07.44472.9.22 – NOTIFICAÇÃO
CONTRIBUINTE: TPF ENGENHARIA LTDA
ADVOGADOS: PHELIPPE FALBO DI CAVALCANTI MELLO E OUTROS
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: JOÃO ANTÔNIO VICTOR DE ARAÚJO 
RELATOR: JULGADOR CARLOS AUGUSTO CAVALCANTI DE CARVALHO

PROCESSO: 07.44476.4.22 – NOTIFICAÇÃO
CONTRIBUINTE: TPF ENGENHARIA LTDA
ADVOGADOS: PHELIPPE FALBO DI CAVALCANTI MELLO E OUTROS
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: JOÃO ANTÔNIO VICTOR DE ARAÚJO 
RELATOR: JULGADOR CARLOS AUGUSTO CAVALCANTI DE CARVALHO

PROCESSO: 07.44478.7.22 – NOTIFICAÇÃO
CONTRIBUINTE: TPF ENGENHARIA LTDA
ADVOGADOS: PHELIPPE FALBO DI CAVALCANTI MELLO E OUTROS
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: JOÃO ANTÔNIO VICTOR DE ARAÚJO 
RELATOR: JULGADOR CARLOS AUGUSTO CAVALCANTI DE CARVALHO

PROCESSO: 07.44482.4.22 – NOTIFICAÇÃO
CONTRIBUINTE: TPF ENGENHARIA LTDA
ADVOGADOS: PHELIPPE FALBO DI CAVALCANTI MELLO E OUTROS
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: JOÃO ANTÔNIO VICTOR DE ARAÚJO 
RELATOR: JULGADOR CARLOS AUGUSTO CAVALCANTI DE CARVALHO

PROCESSO: 07.44490.7.22 – NOTIFICAÇÃO
CONTRIBUINTE: TPF ENGENHARIA LTDA
ADVOGADOS: PHELIPPE FALBO DI CAVALCANTI MELLO E OUTROS
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: JOÃO ANTÔNIO VICTOR DE ARAÚJO 
RELATOR: JULGADOR CARLOS AUGUSTO CAVALCANTI DE CARVALHO

PROCESSO: 07.44494.2.22 – NOTIFICAÇÃO
CONTRIBUINTE: TPF ENGENHARIA LTDA
ADVOGADOS: PHELIPPE FALBO DI CAVALCANTI MELLO E OUTROS
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: JOÃO ANTÔNIO VICTOR DE ARAÚJO 
RELATOR: JULGADOR CARLOS AUGUSTO CAVALCANTI DE CARVALHO

PROCESSO: 07.44498.8.22 – NOTIFICAÇÃO
CONTRIBUINTE: TPF ENGENHARIA LTDA
ADVOGADOS: PHELIPPE FALBO DI CAVALCANTI MELLO E OUTROS
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: JOÃO ANTÔNIO VICTOR DE ARAÚJO 
RELATOR: JULGADOR CARLOS AUGUSTO CAVALCANTI DE CARVALHO

PROCESSO: 07.39333.0.16 – NOTIFICAÇÃO
CONTRIBUINTE: VICENTE PEREZ LAGIOIA
ADVOGADOS: ALEXANDRE DA COSTA LIMA PAES BARRETO E OUTROS
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA: JOÃO ANTÔNIO VICTOR DE ARAÚJO 
RELATOR: JULGADOR CARLOS AUGUSTO CAVALCANTI DE CARVALHO

PROCESSO: 07.12879.4.23 – NOTIFICAÇÃO
CONTRIBUINTE: TECHNE ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA
ADVOGADOS: ERNANI VARJAL MÉDICIS PINTO E OUTROS
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA:PEDRO JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR
RELATOR: JULGADOR CARLOS ANDRÉ RODRIGUES PEREIRA LIMA

PROCESSO: 07.15773.2.23 – NOTIFICAÇÃO
CONTRIBUINTE: TECH-END SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA
ADVOGADOS: GUSTAVO HENRIQUE VASCONCELOS VENTURA E OUTROS
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA:JOÃO ANTÔNIO VICTOR DE ARAÚJO 
RELATOR: JULGADOR CARLOS ANDRÉ RODRIGUES PEREIRA LIMA

PROCESSO: 15.35108.0.22 – RECLAMAÇÃO CONTRA LANÇAMENTO IMOBILIÁRIO
CONTRIBUINTE: EZILDA MARIA DE MELO AMORIM
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA:PEDRO JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR  
RELATOR: JULGADOR CARLOS ANDRÉ RODRIGUES PEREIRA LIMA

PROCESSO: 15.61197.7.22 – RESTITUIÇÃO
CONTRIBUINTE:CGR ASSESSORIA EMPRESARIAL E INTERMEDIAÇÃO  DE NEGÓCIOS LTDA
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA:JOÃO ANTÔNIO VICTOR DE ARAÚJO
RELATOR: JULGADOR CARLOS ANDRÉ RODRIGUES PEREIRA LIMA

PROCESSO: 07.16136.0.21 – NOTIFICAÇÃO
CONTRIBUINTE:ODONTOCAPE – CENTRO DE APERFEIÇOAMENTO ODONTOLÓGICO DE PERNAMBUCO LTDA
ADVOGADOS: RAMIRO BECKER E OUTRO
JULGADOR 1ª INSTÂNCIA:JOÃO ANTÔNIO VICTOR DE ARAÚJO 
RELATOR: JULGADOR CARLOS ANDRÉ RODRIGUES PEREIRA LIMA

PROCESSO: 07.08253.7.23 – NOTIFICAÇÃO
CONTRIBUINTE: CLÍNICA INTENSIVA – SERVIÇOS MÉDICOS LTDA EPP
ADVOGADOS: PAULO JOSÉ CARNEIRO LEÃO CANNIZZARO E OUTROS
JULGADOR  1ª INSTÂNCIA: ANDERSON FERRAZ DE ALBUQUERQUE
RELATOR: JULGADOR RAPHAEL HENRIQUE LINS TIBURTINO DOS SANTOS

PROCESSO: 07.29390.5.22 – NOTIFICAÇÃO 
CONTRIBUINTE: PEPAULO PROJETOS, CONSULTORIA E OBRAS LTDA
ADVOGADO: PEDRO PAULO DA SILVA FONSECA FILHO
JULGADOR  1ª INSTÂNCIA: PEDRO JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR
RELATOR: JULGADOR RAPHAEL HENRIQUE LINS TIBURTINO DOS SANTOS

PROCESSO: 07.75095.2.19 – RESTITUIÇÃO 
CONTRIBUINTE: CENTRO DE FISIOTERAPIA E TERAPIAS ENERGÉTICAS LTDA
JULGADOR  1ª INSTÂNCIA: ANDERSON FERRAZ DE ALBUQUERQUE
RELATOR: JULGADOR RAPHAEL HENRIQUE LINS TIBURTINO DOS SANTOS

Obs:  A sessão será realizada na sala de reunião da  “Secretaria de Finanças” 14º Andar. 

Recife, em 30 de outubro de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 1501.4001/2023, 
CELEBRADO EM 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico.
Base Legal: Leis Federais 8.666/1993 e 10.520/2002, Lei Municipal 17.765/2012 e 
Decretos Municipais 22.592/2007 e 31.089/2017.
Processo de Licitação: Processo Licitatório nº 001/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2023 – CPLCC. 
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE FINANÇAS e a empresa MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
DE FROTA LTDA.
Objeto: Constitui objeto deste Contrato a contratação da prestação de serviços contínuos de gerenciamento de frota com fornecimento 
de combustível, em lote único, envolvendo a implantação e operação de um sistema informatizado, via Internet, através da tecnologia 
de cartão eletrônico com chip ou tecnologia de identificação por rádio frequência RFID (Radio Frequency Identification) para a 
Administração Direta e Indireta da Prefeitura do Recife. 
Prazo: 01.11.2023 a 31.10.2024
Valor global: R$ 1.031.953, 39 (um milhão, trinta e um mil, novecentos e cinquenta e 
três reais e trinta e nove centavos)
Dotações Orçamentárias: 1501.04.122.2.161.2.723; 1501.04.123.2.160.2.041 e 4502.04.129.2.122.2.868 – Elemento de despesa nº 
3.3.90.39 – Fonte: 500.
Empenho: Nº 2023.000217
Recursos Financeiros: Recursos não vinculados de impostos.

Secretaria de Governo e Participação Social__________        ______________________________
  Secretário ALDEMAR SILVA DOS SANTOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ESPÉCIE : Ata de Registro de Preços nº 009/2023, disponível no sítio: www.recife.pe.gov.br.
OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de testes para exames hematológicos e bioquímicos veterinários, incluindo 
reagentes, insumos e COMODATO, em 02 (dois) Lotes, para atender, as necessidades da Secretaria Executiva dos Direitos dos 
Animais/ Secretaria de Governo e Participação Social.
Fundamentação legal: Leis nºs. 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Municipais nº 22.592/2007, 27.070/2013, 29.549/2016.
Fornecedor: E J DA SILVA PRODUTOS LABORATORIAIS, CNPJ sob o nº 03.134.944/0001-40, vencedora no LOTE 01, com o valor 
global de R$ 489.720,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil, setecentos e vinte reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de 23 de outubro de 2023. Processo Licitatório nº 029/2023, Pregão Eletrônico nº 025/2023. 
ANDREZA ALBUQUERQUE. Secretária Executiva da Secretaria dos Direitos dos Animais.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ESPÉCIE : Ata de Registro de Preços nº 010/2023 , disponível no sítio: www.recife.pe.gov.br.
OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de testes para exames hematológicos e bioquímicos veterinários, incluindo 
reagentes, insumos e COMODATO, em 02 (dois) Lotes, para atender, as necessidades da Secretaria Executiva dos Direitos dos 
Animais/ Secretaria de Governo e Participação Social.
Fundamentação legal: Leis nºs. 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Municipais nº 22.592/2007, 27.070/2013, 29.549/2016.
Fornecedor: LABINBRAZ COMERCIAL LTDA, CNPJ sob o nº 73.008.682/0001-52, vencedora no LOTE 02, com o valor global de R$ 
114.240,00 (cento e catorze mil duzentos e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de 23 de outubro de 2023. Processo Licitatório nº 029/2023, Pregão Eletrônico nº 025/2023. 
ANDREZA ALBUQUERQUE , Secretária Executiva dos Direitos dos Animais .

Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital__________        ______________________________
  Secretário FELIPE MARTINS MATOS

PORTARIA Nº 1913 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, no uso de suas atribuições, considerando o Art. 49 
da Lei nº 19.060 de 10 de maio de 2023, 

R E S O L V E : 
Excluir a Gratificação da Central de Operações do Recife – COP do servidor abaixo:

Nº MATRÍCULA Nome A contar de

1 114.100-7 Marcela Maria Nassar de Vasconcelos 01/11/2023

Atribuir a Gratificação da Central de Operações do Recife – COP ao servidor abaixo informado, para atuar na central, inclusive fora do 
horário regular de trabalho, e em sábados, domingos e feriados, a contar da data relacionada:

Nº MATRÍCULA Nome A contar de

1 120.810-1 Rosimeiry Santos de Melo Almeida Lins 01/11/2023

Recife, 30 de outubro de 2023.

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital


